
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................3  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 23 de agosto de 2013. Edição n° 1250 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1250 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 343/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Adminis-

trativo RD. 00924.00126/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de agosto de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 344/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Mario Cesar Rilo de Oliveira, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de 

Uruguaiana promoveu o arquivamento do IC n.º 

00922.00027/2010, instaurado com a finalidade de apurar a 

regularidade do funcionamento de posto de lavagem de veícu-

los e a abertura de poço artesiano sem outorga do Departa-

mento de Recursos Hídricos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 345/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria 

de Justiça Cível de Uruguaiana promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00922.00014/2009, instaurado com a finalidade 

de apurar a violação das normas de saúde pública por par-

te da Cooperativa da Fronteira Oeste de Carnes e Deriva-

dos Ltda – FRIGOESTE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 346/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente PR. 

00035.00403/2013-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de agosto de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 347/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 

empresa Insumos Agrícola Rural Cruz Ltda., na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00878.00054/2012, instaurado com a finalidade de 

apurar a adequação, à legislação ambiental aplicável, do pro-

cedimento de armazenamento e descarte de embalagens 

vazias quando da fabricação e/ou comercialização de agrotó-

xicos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 348/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. José Ilson Ortiz Gomes, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de 

Uruguaiana promoveu o arquivamento do IC n.º 

00922.00009/2011, instaurado com a finalidade de apurar a 

prática de atividade potencialmente poluidora, sem prévia 

licença ambiental, consistente na criação de animais em zona 

urbana. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1250 

 3 

EDITAL N.º 349/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Taquara promoveu o arquivamento do IC n.º 

00911.00037/2013, instaurado com a finalidade de apurar 

possíveis condutas inapropriadas praticadas por Conselheiro 

Tutelar de Riozinho junto à rede social Facebook. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 350/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 

Sr. Ramiro Quevedo da Silva, na forma do § 2º do art. 16 do 

Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especiali-

zada de São Borja promoveu o arquivamento do IC n.º 

00878.00028/2012, instaurado com a finalidade de apurar 

notícia sobre dano ambiental perpetrado, consistente na práti-

ca de queimada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 351/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00882.00034/2013, instaurado com a finalidade de 

investigar a queima de campo agropastoril contrariando a 

legislação em vigor, ocorrida na localidade de Estrada da Me-

lancia, em São Francisco de Paula, em que investigado Viton 

Paulo Manique Lopes. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de agosto de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 2551/2013 

SPU.PR.01055.00084/2012-9 

 

Decisão: Recurso Hierárquico Improvido. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

agosto de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 409/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 2276/2013, que nomeou DAVID FRANKLIN 

CAMARGO, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 

2519/2013). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RICARDO SETTE DONIN, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo (10°) lugar na Lista de Classificação da Região da 

Serra (Port. 2520/2013). 

EXONERAR 

- a servidora FERNANDA FRANCIONI ARENA ALVIM, ID n.º 

3438066, do cargo em comissão de Assessor Especial, CC-

08, deste órgão (Port. 2550/2013). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 

51/2012-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00112/2010-8, a contar de 16 de abril de 2013, o 

servidor ROBERTO RODOLFO CAMARGO, ID n.º 3452182, 

no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão 

(Port. 2521/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de agosto de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.2844-0900/13-1 

 

CONTRATADA: CÂMARA RIO-GRANDENSE DO LIVRO; 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1250 

 4 

OBJETO: Cessão de Uso do Espaço [12m2] participação do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul na 59ª 

Feira do Livro de Porto Alegre, que ocorrerá de 01 de novem-

bro a 17 de novembro de 2013, na Praça da Alfândega, em 

Porto Alegre; VALOR TOTAL: R$ 33.000,00; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3907; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 21/08/2013, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel 

Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de agosto de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 3634-09.00/10-6 

 

CONTRATADA: GEATEL SERVIÇOS DE TELEFONIA E 

SEGURANÇA LTDA.; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) 

meses, a contar de 13 de setembro de 2013, da vigência do 

Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 106/10; FUN-

DAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 

8.666/93 e cláusula décima primeira, item 11.2, do ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de agosto de 2013.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2611-09.00/12-3 

CONVITE N.º 28/12 

 

CONTRATADA: SULOBRAS – MATERIAIS DE CONSTRU-

ÇÃO LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo máximo de con-

clusão e entrega da obra, por 15 (quinze) dias, a contar de 19 

de agosto de 2013; prorrogação do prazo da vigência contra-

tual, por 01 (um) mês, a contar de 08 de dezembro de 2013; 

desmembrar o pagamento correspondente à última parcela do 

cronograma físico-financeiro em 02 (duas) parcelas; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigos 57, §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de agosto de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 2524-09.00/12-5 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Contrato 

de Prestação de Serviços – AJDG n.º 173/12, celebrado com a 

Versátil Serviços Empresariais e Temporários Ltda., para fazer 

constar que o valor do Montante “C” passa a ser estimado em 

R$ 21.554,17 (vinte e um mil quinhentos e cinquenta e quatro 

reais e dezessete centavos) mensais, nos termos da cláusula 

oitava, item 8.3, do ajuste, em conformidade com as disposi-

ções do Decreto n.º 18.338/2013 [que fixa a tarifa única para o 

transporte coletivo urbano por ônibus do Município de Porto 

Alegre] e da Convenção Coletiva de número RS000152/2013 

[que trata do custeio da hospedagem do motorista em via-

gem].  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

agosto de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2227-09.00/13-7 

 

CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA. OBJETO: 

prestação de serviços de manutenção preventiva, preditiva e 

corretiva, bem como atendimento de emergência, com forneci-

mentos de peças de reposição, para os itens abaixo: 

1.1 Elevadores Palácio do Ministério Público, localizado na 

Praça Marechal Deodoro, n.º 110, bairro Centro, em Porto 

Alegre/RS: 

1.2 Elevador da Sede das Promotorias de Justiça de Canoas, 

localizadas na Rua Lenine Nequete, n.º 200, bairro Centro, em 

Canoas/RS: 

1.3 Elevador da Sede das Promotorias Regionais do Partenon,  

localizadas na  Avenida Coronel Aparício Borges, n.º 1817, 

bairro Partenon, em Porto Alegre/RS: 

Descrição Modelo 
Capacidade 

(kg) 
Paradas Velocidade 

01 (um) 
e l e v a d o r 
panorâmi-
co marca 
Otis 

  600 kg 4 60 (m/min) 

01 (um) 
e l e v a d o r 
m o de r n i -
zado mar-
ca Otis 

  600 kg 4 60 (m/min) 

01 (um) eleva-
dor marca Otis 

CFV 630 kg 6 60 (m/min) 

01 (um) eleva-
dor marca 
ThyssenKrupp 

FDN 750 kg 6 90 (m/min) 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1250 

 5 

1.4 Elevadores da Sede Especializadas, localizada na Rua 

Santana, n.º 440, bairro Santana, Porto Alegre/RS: 

1.5 Elevadores da Sede Administrativa, localizada na Rua 

General Andrade Neves, n° 106, bairro Centro, em Porto Al-

egre/RS: 

1.6 Elevadores da Sede Institucional, localizada na Av. Aureli-

ano de Figueiredo Pinto, n.º 80, bairro Praia de Belas, em 

Porto Alegre/RS: 

VALOR MENSAL: R$ 5.880,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: 

Leis Estaduais n.° 13.191/09 e n.° 11.389/99, Provimentos 

PGJ/RS n.° 33/08 e n.° 47/05, Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei 

n.° 10.520/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de agosto de 2013.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 2473-09.00/13-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 52/13 

 

No dia 21 de agosto de 2013, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa DEL DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE EMBALA-

GENS LTDA. vencedora do objeto abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-

tos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais 

n.os 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 

13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de agosto de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Presencial 

 

Pregão Presencial n.º 10/2013 (Processo n.º 002517-09.00/13-0) 

Tipo: Menor Preço (por lote). Objeto: Contratação de empresa 

autorizada da linha de veículos RENAULT, prestadora de 

serviços técnicos de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-

RETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, com sede ou filial

(is) em um raio de, no máximo, 25 (vinte e cinco) quilômetros, 

tendo como centro a Rua Eng.º Vespúcio de Abreu, n.º 39, 

Bairro Santana, Porto Alegre (RS), conforme Edital e seus 

Anexos. Data e horário de abertura: 16/09/2013, às 14 ho-

ras. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 10.520/02, Provi-

mentos PGJ/RS n.º 54/02 e n.º 33/08, LC n.º 123/06 (arts. 42 

a 45) e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

agosto de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 64/2013 (Processo nº 002841-09.00/13-3). 

Tipo: Menor Preço (por Item). Objeto: registro de preços, 

por 12 (doze) meses, de 20 (vinte) Tablets, conforme Edital 

e seus Anexos. Data e horário de abertura das propos-

tas: 06/09/2013, às 10h. Data e horário de início da dis-

puta de preços: 06/09/2013, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

agosto de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 65/2013 (Processo nº 002843-09.00/13-9). 

02 (dois) ele-
vadores marca 
ThyssenKrupp 

FDN 750 kg 10 90 (m/min) 

03 (três) elevado-
res modernizados 
marca Thyssen-
Krupp 

FDN 1050 kg 21 105 (m/min) 

01 (um) elevador 
monta carga mo-
dernizado marca 
ThyssenKrupp 

  100 kg 14   

08 (oito) eleva-
dores marca 
ThyssenKrupp 

FDN 1500 kg 14 105 (m/min) 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 
VALOR 

UNIT. 

1 

  

Papel toalha inodoro, 
extra-branco, textura 
parelha, não alérgico, 
formato 20 cm x 50 m, 
acondicionado em far-
dos de 8 rolos, pesan-
do, no mínimo, 2,2 KG, 
cada fardo. 

25.000 R$ 2,75 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1250 

 6 

Tipo: Menor Preço. Objeto: aquisição de Agendas do ano 

de 2014, conforme especificações constantes deste Edital 

e seus Anexos. Data e horário de abertura das propos-

tas: 09/09/2013, às 10h. Data e horário de início da dis-

puta de preços: 09/09/2013, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na pági-

na: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e 

Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

agosto de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-08-23T09:49:54-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




